H３０年 １月２５日（木） １４：３０～

H２９年度 笑寿苑 第５回 運営推進会議

出席者：入居者代表 様、 家族代表  様

行政代表：雲南広域連合 次長 介護保険課 課長

地域代表：民生委員

    施設長、介護主任（介護支援専門員）

看護主任、介護職員（がいな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

生活相談員（介護支援専門員）：進行及び記録

欠席者： 介護職員（まめな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

１．開会

２．施設長挨拶～本日はお忙しい中、皆様にお集まり頂きましてありがとうございます。

        今年度第５回目の運営推進会議となります。

この度も入居者の方やご家族、地域の代表の方、行政の方からご意見、

ご要望を伺い、さらなるｻｰﾋﾞｽの質の向上に努めて参りたいと思います。

皆様の忌憚のないご意見を宜しくお願い致します。

３．運営推進会議 委員紹介～名簿順に自己紹介を行う（上記出席者参照）

４．活動状況報告

（１）笑寿苑利用状況

・別紙、笑寿苑利用状況をもとに説明を行う。

・笑寿苑入居者の平均介護度は４.０８（ﾕﾆｯﾄ３.８５）、平均年齢は８８.３歳。

 ・出身地別では、加茂町の方３９名（ﾕﾆｯﾄ１１名）、大東町の方２１名（ﾕﾆｯﾄ５名）、

木次町の方５名（ﾕﾆｯﾄ３名）、三刀屋町の方４名（ﾕﾆｯﾄ１名）となっております。

（２）笑寿苑での取り組みについて

・１１月２２日（水）選択食（おでんバイキング）とカラオケ

１２月 ６日（水）忘年会（アトラクション～大東町 友塚 様御一行をお招き）

１２月２０日（水）クリスマス会（たちばら保育園さんをお招き）

１２月２２日（金）なかよしホール 将棋クラブ 参加

１２月２５日（月）日本列島ふれあいサンタクロース 様 来苑

  写真を交えながらご報告させていただく。

＊裏面へ続きます。

（３）今後２ヶ月の活動予定報告。

 ・２月では節分祭を予定しております。まだ寒い時期であり、体調を崩しやすく、ま

た、町内でもインフルエンザが発生しておりますので、今後も体調面の把握観察を

十分に努めていきたいと思います。

（４）その他

 ・入居者 様～ こちらに入ってからお陰様でだいぶん慣れました。職員の皆さんは

笑顔があり気持ちが良いです。希望などは特にないですが、しいて

言うならカラオケの機械が良いのがあるといいけど。前に隣りのカ

ラオケに参加した時は、良いカラオケの機械があったけど」

・施設職員～ 「隣の施設（宇寿荘）は、同じ法人内という事で何度かカラオケの機

械を借りた事があるので、今後苑内でのカラオケの際には準備でき

ればと思います。」

・ご家族 様～「面会に来た時に本人の表情が良いので良くしてもらっている事が分

かります。こちらに入らせてもらう前は、２ヶ所程違う所でお世話

になってもらっていましたが、こちらが合っているんだなあと思っ

ています。今後ともよろしくお願いします。」

・行政代表～ 「活動報告を聞かせてもらいましたが、やはり地域との交流は良いで

すね。」

・地域代表～ 「将棋クラブとの交流では他の利用者さんもおられるのですか？」

・施設代表～ 「参加されている方はお一人ですが、笑寿苑に入られる前のご自宅に

おられる頃から将棋がお好きで、加茂の将棋クラブさんとの交流が

あったそうです。自宅を離れられてから足が遠のいておられました

が、笑寿苑に入られ久しぶりに将棋クラブの方々と再会できた嬉し

さもありました。」

＊入居者代表及びご家族代表は、状況（入居者の体調や、ご家族の都合など）

 により都度変更があります。

（５）次回開催予定

 ・平成３０年 ３月 ２９日（木） １４：３０～  場所：笑寿苑 機能訓練室